

*
Số 89 - BC/HU

BÁO CÁO

**Tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng
năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022
(số liệu báo cáo từ ngày 10/12/2020 đến 10/12/2021)**

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Đảng bộ Huyện Bảo Lâm hiện có 60 tổ chức cơ sở đảng (*14 đảng bộ xã, thị trấn; 02 Đảng bộ lực lượng vũ trang; 44 chi bộ cơ sở; 249 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở*); toàn Đảng bộ có 3.193 đảng viên.

Năm 2021 là năm đầu tiên triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp, năm bắt đầu thực hiện các chỉ tiêu chính của cả nhiệm kỳ 2020-2025; tình hình trong nước và thế giới tiếp tục chịu ảnh hưởng nặng nề của đại dịch covid-19 nhất là giai đoạn căng thẳng, khó khăn nhất là tháng 4 đến tháng 9 năm 2021 khi chưa phủ đủ 2 mũi vắc xin cho toàn dân. Nhưng với quyết tâm chính trị cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, Đảng bộ huyện thực hiện có hiệu quả mục tiêu kép, giữ vững mức tăng trưởng, các mục tiêu kinh tế xã hội đạt và vượt kế hoạch, đời sống nhân dân của huyện ổn định và phát triển; Đảng bộ huyện tổ chức thành công tốt đẹp Bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XV và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ tiếp tục đóng vai trò nòng cốt trong công tác xây dựng Đảng, cấp ủy, UBKT các đảng ủy cơ sở chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện toàn diện các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo Quy định của Điều lệ Đảng, đạt nhiều kết quả quan trọng, góp phần vào việc thực hiện thành công các nhiệm vụ chính trị của huyện Đảng bộ năm 2021, nhất là công tác kiểm tra, giám sát, giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XV và bầu cử HĐND các cấp.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2021:

1. Lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng:

Từ cuối năm 2020, Ban Thường vụ Huyện ủy đã xây dựng và ban hành chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2021, chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, các cơ quan tham mưu giúp việc của Huyện ủy, các cấp ủy trực thuộc

xây dựng, chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2021 bám sát với nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Tổ chức các hội nghị và chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc phò biển, quán triệt đầy đủ các văn bản của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong đảng, tổ chức phò biển quán triệt nghị quyết trung ương, tỉnh của huyện đến các tổ chức đảng và đảng viên trong toàn đảng bộ như: Hướng dẫn số 13-HD/UBKTTW hướng dẫn việc giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 Quy định về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng...

Chỉ đạo đôn đốc cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra các cấp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ nhất là đẩy mạnh việc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của các tổ chức đảng sau Đại hội, công tác xây dựng, ban hành, thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị theo chức năng nhằm phát hiện, ngăn ngừa các vi phạm từ đầu nhiệm kỳ.

Định kỳ Thường trực Huyện ủy làm việc với Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy nghe báo cáo về tình hình thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, chỉ đạo và định hướng nhiệm vụ trọng tâm, chú trọng công tác giám sát thường xuyên, nhất là những lĩnh vực, địa bàn trọng tâm, trọng điểm, kiên quyết không để xảy ra điểm nóng.

Chú trọng việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng, kịp thời thông tin những nội dung cần thiết, nhất là thông tin phục vụ công tác kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, công tác giải quyết tố cáo đảng viên, qua đó góp phần tích cực vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ huyện.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng:

2.1. Kiểm tra tổ chức đảng:

- Trong năm 2021 Ban Thường vụ Huyện ủy đã tiến hành kiểm tra 07 tổ chức đảng.

- + Nội dung kiểm tra tập trung vào: Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuẩn bị bầu cử Hội đồng Nhân dân các cấp, bầu cử Quốc hội khóa XV nhiệm kỳ 2021-2026; công tác giới thiệu nhân sự tham gia Hội đồng Nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026; Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương IV (khóa XII) về tăng cường xây dựng chính đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Quy

định số 07-QĐ/TU ngày 22/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; việc chấp hành Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định, Kết luận của Đảng; chấp hành chính sách pháp luật của nhà nước; thực hiện quy chế dân chủ; thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên.

+ Kết quả kiểm tra: các tổ chức đảng cơ bản thực hiện tốt các nội dung được kiểm tra, bên cạnh đó Ban Thường vụ Huyện ủy cũng chỉ ra một số tồn tại, hạn chế nhất định; Ban Thường vụ Huyện ủy đã yêu cầu khắc phục sửa chữa.

- Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với một chi bộ cơ sở và 01 cá nhân là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý.

2.2. Giám sát chuyên đề đối với tổ chức đảng và đảng viên:

- Giám sát tổ chức đảng:

+ Ban Thường vụ Huyện ủy giám sát 03 tổ chức đảng.

Nội dung giám sát: giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện việc kê khai tài sản; Giám sát việc thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW “về ban hành quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị- xã hội”; Quyết định 218-QĐ/TW “về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” gắn với giám sát việc thực hiện chức trách đối với người đứng đầu của các đơn vị; giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện kê khai tài sản.

+ Kết quả: các tổ chức được giám sát thực hiện tương đối tốt nhiệm vụ theo thẩm quyền.

- Giám sát đảng viên:

+ Ban Thường vụ Huyện ủy đã giám 07 đảng viên, trong đó: 04 Huyện ủy viên; 03 đảng viên là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý.

Nội dung: giám sát việc kê khai tài sản

Kết quả giám sát: tất cả các đảng viên thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập, có giải trình nguồn gốc tài sản tăng thêm, tài sản giảm đi đầy đủ theo quy định.

2.3. Thi hành kỷ luật đảng viên:

- Tổng số đảng viên bị kỷ luật năm 2021 là: 19 đảng viên; trong đó:

+ Ủy ban kiểm tra Huyện ủy kỷ luật: 03 đảng viên là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý (01 Phó Chủ tịch UBND xã, 01 Trưởng ban, 01 Phó trưởng ban đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện).

+ Đảng ủy xã thi hành kỷ luật 01 đảng viên vi phạm.

- + Chi bộ cơ sở thi hành kỷ luật: 02 đảng viên vi phạm
- + Chi bộ trực thuộc thi hành kỷ luật: 13 đảng viên vi phạm
- Trong năm, không có đảng viên khiếu nại về việc kỷ luật đảng.

Trong đó: **khiển trách 12 đảng viên:** vi phạm chính sách KHHGD sinh con thứ 3. **Cảnh cáo 07 đảng viên:** 03 vi phạm chức trách nhiệm vụ được giao, 01 vi phạm sử dụng ma túy, 01 vi phạm đạo đức lối sống, 02 vi phạm sử dụng bằng cấp không hợp pháp.

2.4. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy:

Trong năm 2021, qua theo dõi, nắm bắt tình hình địa bàn, qua công tác kiểm tra, công tác giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã phát hiện 04 tổ chức đảng và 03 đảng viên có dấu hiệu vi phạm; đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra dấu hiệu vi phạm đối với 01 tổ chức và 01 cá nhân, đã trao đổi thông tin, nhắc nhở 03 tổ chức, 02 cá nhân có dấu hiệu vi phạm bước đầu để chấn chỉnh, khắc phục, kiểm điểm trách nhiệm trước khi để xảy ra vi phạm đến mức phải kiểm tra dấu hiệu vi phạm và xem xét thi hành kỷ luật.

2.5. Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kiểm tra việc thi hành kỷ luật trong đảng:

- Năm 2021, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã tiến hành kiểm tra 04 đảng ủy cơ sở và 04 Ủy ban Kiểm tra đảng ủy cơ sở thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật.

- Kết quả kiểm tra: có 02 đảng ủy cơ sở, 02 Ủy ban Kiểm tra đảng ủy thực hiện tương đối tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật (Lộc Thành, B'Lá); 02 đảng ủy, 02 UBKT đảng ủy thực hiện chưa tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát (Lộc Tân, Lộc Bảo).

- Năm 2021, Một số đảng ủy, UBKT Đảng ủy tổ chức kiểm tra các chi bộ trực thuộc, hướng dẫn nghiệp vụ kiểm tra, giám sát cho chi bộ trực thuộc về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật nhưng chưa nhiều, chưa sâu, hồ sơ chưa đầy đủ.

2.6. Giám sát chuyên đề đối với tổ chức đảng và đảng viên:

- Giám sát đối với tổ chức đảng:

+ Năm 2021, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã tiến hành giám sát 03 tổ chức đảng.

Nội dung giám sát: Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

Kết quả qua giám sát các tổ chức đảng được giám sát thực hiện tương đối tốt.

- Giám sát đối với đảng viên: Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tiến hành giám sát 12 đảng viên là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý.

Nội dung giám sát: Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị đối với 06 đảng viên; giám sát việc kê khai tài sản đối với 06 đảng viên.

Kết quả giám sát: qua giám sát tất cả các đảng viên được giám sát thực hiện tương đối tốt nhiệm vụ.

2.7. Giải quyết tố cáo đảng viên:

Công tác giải quyết đơn, thư tố cáo, khiếu nại được Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy và các cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp ủy cơ sở đặc biệt quan tâm, tập trung giải quyết các vụ việc phức tạp, nổi cộm, kéo dài; kết quả đã giải quyết 95% đơn, thư tố cáo, khiếu nại.

Năm 2021, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã nhận được 32 đơn kiến nghị, tố cáo đối với đảng viên. Trong đó 31 đơn không thuộc thẩm quyền đã chuyển các cơ quan xem xét xử lý theo thẩm quyền (đến nay đã xử lý xong 08 đơn, còn lại 23 đang xem xét xử lý); đơn thuộc thẩm quyền xử lý của Ủy ban Kiểm tra huyện ủy là 01 đơn, đến nay đã xử lý xong.

- Đảng ủy, UBKT các Đảng ủy, các chi bộ cơ sở nhận được 29 đơn, đã giải quyết xong 27 đơn, còn 02 đơn đang tiến hành giải quyết.

2.9. Kiểm tra tài chính Đảng:

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã tiến hành kiểm tra 04 tổ chức đảng trong việc thu chi ngân sách. Qua kiểm tra, nhìn chung các tổ chức đảng được kiểm tra việc quản lý tài chính Đảng thực hiện chưa tốt, một số tổ chức đảng đã bị xuất toán thu hồi nộp ngân sách 11.995.000 triệu đồng.

- Kiểm tra 04 tổ chức đảng trong việc thu nộp đảng phí. Qua kiểm tra có 03 tổ chức nộp đảng phí lên cấp trên còn chậm so với quy định.

3. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong đảng

3.1. Kiểm tra các chi bộ trực thuộc của các Đảng ủy cơ sở:

+ Trong năm 2021, 16 Đảng ủy, 16 UBKT Đảng ủy cơ sở đã triển khai kiểm tra 61 chi bộ trực thuộc.

Nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo việc chấp hành Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định, Kết luận của Đảng; chấp hành chính sách pháp luật của nhà nước; thực hiện quy chế dân chủ; thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên.

Kết quả kiểm tra: tất cả các chi bộ trực thuộc đảng ủy được kiểm tra thực hiện tương đối tốt.

3.2. Kiểm tra đảng viên

Trong năm 2021, các cấp ủy cơ sở, UBKT đảng ủy cơ sở đã kiểm tra 132 đảng viên là cấp ủy viên, là cán bộ thuộc diện cấp ủy cơ sở quản lý. Cấp ủy cơ sở, cấp ủy trực thuộc đã thi hành kỷ luật 15 đảng viên.

Nội dung kiểm tra: Việc chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng, đạo đức lối sống, thực hiện nhiệm vụ đảng viên.

3.3. Thực hiện nhiệm vụ giám sát các chi bộ trực thuộc đảng ủy của các Đảng ủy cơ sở:

+ Trong năm 2021, các Đảng ủy cơ sở, UBKT đảng ủy cơ sở đã triển khai giám sát 48 chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở.

Nội dung giám sát: giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo việc chấp hành Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định, Kết luận của Đảng; chấp hành chính sách pháp luật của nhà nước; thực hiện quy chế dân chủ; thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ; giám sát việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

Kết quả giám sát: tất cả các chi bộ trực thuộc đảng ủy được giám sát thực hiện tương đối tốt.

3.4. Giám sát đảng viên của các chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở:

Công tác giám sát đảng viên thường xuyên của các chi bộ thực hiện tương đối tốt, đã phát hiện và xử lý một số đảng viên vi phạm; công tác giám sát chuyên đề đối với đảng viên (chủ yếu là đảng viên có chức vụ) của các đảng ủy, của các chi bộ cơ sở được thực hiện đúng quy định, đã kịp thời chấn chỉnh, yêu cầu khắc phục những tồn tại, hạn chế, không để đảng viên vi phạm đến mức phải xem xét xử lý kỷ luật.

3.5. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong đảng của Ủy ban Kiểm tra các đảng ủy cơ sở:

Trong năm 2021, Ủy ban Kiểm tra các Đảng ủy cơ sở đã triển khai 14 cuộc kiểm tra.

- Các chi bộ trực thuộc thực hiện tốt là 12; thực hiện chưa tốt 02.
- Năm 2021, Đảng ủy cơ sở, UBKT Đảng ủy cơ sở, Chi ủy chi bộ cơ sở không kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với chi bộ trực thuộc và đảng viên.

3.6. Kiểm tra tài chính đảng (về việc thu, nộp quản lý và sử dụng đảng phì) của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở.

Trong năm 2021, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở đã triển khai kiểm tra được 30 chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã.

Kết quả kiểm tra: tất cả các chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã được kiểm tra thực hiện tốt.

4. Công tác xây dựng ngành:

Năm 2021, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy sắp xếp tổ chức bộ máy, cán bộ theo kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã phối hợp với Ban Tổ chức huyện ủy chỉ đạo cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra cơ sở tiếp tục kiện toàn Ủy ban Kiểm tra đảm bảo đủ về số lượng, chất lượng. Đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy bầu bổ sung 01 đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, chuẩn y bầu 03 đồng chí Chủ nhiệm, 01 đồng chí Phó chủ nhiệm, 01 đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã.

- Phối hợp với các Ban xây dựng Đảng mở 02 lớp tập huấn, quán triệt Quy định số 22-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương và Quyết định số 14-QĐ/UBKTTU, ngày 09/4/2021, “*Quyết định ban hành quy trình, biểu mẫu công tác kiểm tra, giám sát ở cấp cơ sở thuộc Đảng bộ Tỉnh Lâm Đồng*”, có 340 đồng chí tham gia.

- Công tác thi đua khen thưởng, chỉ đạo và tạo điều kiện cho Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy hưởng ứng phong trào thi đua trong toàn ngành kiểm tra; tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy khen thưởng hoàn thành tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 07 tập thể, 11 cá nhân năm 2021.

5. Đánh giá chung:

5.1. Ưu điểm:

- Huyện ủy, cấp ủy ở sở và Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã quán triệt, học tập, tuyên truyền đầy đủ, nghiêm túc các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng, nhất là phổ biến kịp thời các văn bản mới đến tổ chức đảng và đảng viên trong toàn đảng bộ. Đồng

thời quán triệt tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát trong giai đoạn hiện nay.

- Ủy ban Kiểm tra các cấp đã phát huy vai trò tham mưu và chủ động tổ chức thực hiện toàn diện nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đảng, trong đó Ủy ban Kiểm tra các cấp trong đảng bộ đã từng bước đổi mới về nhận thức và hành động tích cực chủ động trong việc nắm tình hình quyết định và tiến hành kiểm tra, giám sát. Đồng thời triển khai một số nhiệm vụ khác theo quy định của Điều lệ Đảng.

- Cấp ủy, tổ chức đảng quan tâm và thể hiện rõ vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng, trọng đó tập trung chỉ đạo kiểm tra, giám sát phòng ngừa vi phạm nguyên tắc tập trung dân chủ, kê khai tài sản, các Nghị quyết quan trọng của Đảng, những lĩnh vực, địa bàn nổi cộm ảnh hưởng lớn đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu địa phương, đơn vị, đấu tranh phòng chống các hành vi tiêu cực, tham nhũng lãng phí.

- Nhìn chung, năm 2021 công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ tiếp tục có những đổi mới cơ bản đáp ứng được yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng bộ, giữ vững kỷ luật, kỷ cương nâng cao năng lực, lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức đảng, xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh, góp phần quan trọng vào việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ.

5.2. Tồn tại, hạn chế:

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng của một số cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra chưa hoàn thành theo kế hoạch đề ra, có cấp ủy xây dựng chương trình, kế hoạch nhưng không tổ chức thực hiện đúng nội dung đề ra.

- Một số đảng ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy chưa coi trọng đúng mức công tác kiểm tra, giám sát, chưa kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo và đích thân thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; một số đảng ủy chưa thực sự quan tâm, chưa tạo điều kiện cho ủy ban kiểm tra cấp mình thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Điều lệ Đảng. Công tác kiểm tra, giám sát đối với cấp ủy viên cùng cấp, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt chưa mạnh mẽ. Ủy ban kiểm tra cấp cơ sở cũng chưa mạnh dạn, chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy về công tác kiểm tra, nhất là việc kiểm tra những vụ việc sai phạm cụ thể. Công tác giám sát còn hình thức, chưa có chiều sâu.

- Việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm kiểm tra tổ chức đảng khi có dấu hiệu vi phạm của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, của UBKT các đảng ủy cơ sở theo chỉ tiêu thi đua ngành chưa đạt yêu cầu đề ra.

5.3. Nguyên nhân:

- Năm 2021, là một năm đầy khó khăn và thách thức đặc biệt là ảnh hưởng của dịch bệnh Covid 19, gây không ít khó khăn trong việc triển khai công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy dẫn đến công tác kiểm tra, giám sát 9 tháng đầu năm chủ yếu thực hiện qua nghiên cứu hồ sơ.

- Trong năm Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tập trung vào công tác chỉ đạo tình hình tiếp nhận và giải quyết đơn thư liên quan đến nhân sự bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 dẫn đến công tác dự sinh hoạt với cấp ủy cơ sở còn hạn chế, công tác nắm tình hình địa bàn chưa sâu.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng của UBKT Huyện ủy, của các cấp ủy cơ sở, UBKT các đảng ủy cơ sở còn non kinh nghiệm, thiếu kỹ năng, nghiệp vụ (sau đại hội nhiệm kỳ 2020-2025 nhiều đồng chí chuyển công tác, nghỉ hưu mới được kiện toàn).

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2022:

Căn cứ Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa nhiệm kỳ năm 2020-2025, Ban Thường vụ Huyện ủy đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 như sau:

1. Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt quan điểm chỉ đạo của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát trong giai đoạn hiện nay, đến tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân đảm bảo nhận thức sâu sắc, thống nhất và triển khai thực hiện toàn diện có hiệu quả về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng. Chủ động tiến hành một cách thường xuyên toàn diện, khách quan công khai dân chủ, thận trọng và chặt chẽ, coi trọng phòng ngừa lối xay là chính, kịp thời nhắc nhở chấn chỉnh, ngăn chặn hành vi vi phạm chủ trương đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

2. Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, Ủy ban Kiểm tra cấp ủy cơ sở làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng; chú trọng nắm bắt tình hình, phát hiện kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, tập trung kiểm tra những lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra tiêu cực, tham nhũng, có dư luận, kiên quyết không bao che, không có ngoại lệ, không có vùng cấm; mọi hành vi vi phạm đều phải được phát hiện và xử lý nghiêm minh; kiên trì, kiên quyết trong đấu tranh phòng chống các biểu hiện suy thoái, tự diễn biến, tự chuyển hóa, tham nhũng lăng phí, tiêu cực trong nội bộ Đảng.

3. Tăng cường chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy và Ủy ban Kiểm tra cấp cơ sở phối hợp với các Ban xây dựng Đảng, các cơ quan liên quan phòng chống tham

những, thực hiện tiết kiệm chống lãng phí và trong công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Việc xử lý cán bộ đảng viên vi phạm phải đồng bộ, thống nhất giữa xử lý về mặt đảng và chính quyền. Nâng cao vai trò giám sát của các cơ quan dân cử, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể, báo chí và nhân dân đối với cán bộ, đảng viên.

4. Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra từ huyện đến cơ sở thực sự có chất lượng đủ sức hoàn thành nhiệm vụ được giao, có phẩm chất đạo đức cách mạng, có bản lĩnh chính trị, năng lực, kinh nghiệm, tinh chiến đấu cao, tinh thông về nghiệp vụ, phương pháp khoa học, sâu sát, thận trọng, tâm huyết với nghề và đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

5. Các cấp ủy, tổ chức đảng chủ động xây dựng phương hướng nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát của nhiệm kỳ, hàng năm có trọng tâm trọng điểm, phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị, phân công cấp ủy viên phụ trách và tiến hành kiểm tra, giám sát theo chức trách nhiệm vụ được giao. Cần xác định lĩnh vực, địa bàn trọng tâm, trọng điểm để tập trung kiểm tra, giám sát, chú ý những khâu, các lĩnh vực dễ滋生 tiêu cực như: tổ chức cán bộ, quản lý đất đai, tài nguyên, tài chính, mua sắm, đầu tư xây dựng cơ bản.

6. Chỉ đạo tổ chức hội nghị đánh giá kết quả, thực hiện quy chế phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy và các cơ quan chức năng, từng bước nâng cao chất lượng phối hợp trong thực hiện công tác kiểm tra, giám sát./. *W*

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo),
- UBKT Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo),
- Các Ban và Văn phòng Huyện ủy,
- Các Tổ chức cơ sở đảng,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các đồng chí Ủy viên UBKT Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



K/Linh